

## Session – “2022-23”

### Class – “L.K.G.”

### Subject – English

- Book’s Name :-**
1. Progressive written & Colouring Capital & small letter (World man Publications)
  3. My second Activity book (Macmillan Education)
  4. Golden Musical Rhymes (B) (Turtle Books)

Sr. No.	No. of Working days	Period	Content	Teach-ing Aid
1.	April + May 23+ 12 = 35 Days		Play and learn alphabet with letters smart class. Arrange the letters in correct order indentify the letter and number conversation learn with chart paper, fruits, vegetables, animals, parts of body Rhymes – Thank you for the world so sweet & Twinkle Twinkle Little Star. Activity book page No. 6, 7, 8, 14, 16, 18	Smart Class
2.	June + July 09 + 26 = 35 days		Oral Identify and read letter’s Aa to Zz In Activity book Page Pro. 21 to 29 Rhymes :- Bits Of Paper, Ding Dong, Bell	Use of Chart paper
3.	August = 24 days		Activity book in Page No. 30 to 42 In Rhymes :- Jingle Bell Cobbler Cobbler (Assessment-1 <sup>st</sup> )	
4.	September = 26 days		Capital and Small letter Aa to Zz. Activity book page No. 45,46,52,53, 56,57,58,59, 60 Rhymes :- Hop a Little, Hot Cross Buns	
5.	October = 18 days		Oral and written work in copy Aa to Zz. Activity book Page No. 61,62,65,66,67,68 Rhymes :- Little jack Houner wee willie winbil	Black Board & chalk
6.	November = 25 days		Activity book Page No. 72,73,74,75,80,81 Rhymes :- Baa, Baa, Black Sheep & Two Little Hands	
7.	December = 26 days		Three letter words Activity book Page No. 93,94,95,96,97	

			and 102 Rhymes :- The wise old owl & London Bridge <b>Assessment – 2<sup>nd</sup></b>	
<b>8.</b>	January =23 days		Copy work Activity book Page No. 103]104,105 Rhymes :- Pussy cat, Hey Diddle Diddle & Hickety, Pickty , my Black hen.	
<b>9.</b>	February = 23 days		Copy work Activity book Page No. Revision all work. Rhymes :- Little Bo Peep,Revision All	
<b>10.</b>	March = 23 days		<b>Assessment – 3<sup>rd</sup></b> Result	

पाठ्यक्रम : "2022-23"

कक्षा : एल0के0जी0

विषय : हिन्दी

- पुस्तक का नाम : 1. अक्षर लेखन कला —  
 2. शब्द लहर — SAPPHIRE (INDIA) Publishers  
 3. स्वर संगीत B — MARGDARSHAN PUBLISHERS

क्रम0सं0	कार्य दिवस	विवरण	शैक्षणिक सहायक सामग्री
1.	अप्रैल + मई 23 + 12=35 दिन	खेल तथा क्रिया कलाप के द्वारा बच्चों को कक्षा की ओर आकर्षित करना। खिलौनों से परिचय कराना। मौखिक परिचय अ से अ: तथा क से ज्ञ तक बच्चों को अपना परिचय देना सिखाना कक्षा कार्य तथा गृह कार्य कॉपी में लिखाना। अक्षर लेखन कला पेज नं0 3 से 7 स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) से किताब 1. जब मैं छोटा बच्चा था 2. मेरा घर	स्मार्ट क्लास  चार्ट खिलौने
2.	जून + जुलाई 09 + 26=35 दिन	अक्षर रचना किताब में पेज नं0 10 से 31 अ से अ: तक पूरा करना। अक्षर लेखन कला में पेज नं0 10 से 30 चित्रों को दिखाकर उनके नाम पूछना अक्षरों को अक्षर से मिलाना इत्यादि स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) से किताब 3. हंस दे गुड़िया 4. लाला जी	चार्ट के द्वारा
3.	अगस्त = 24 दिन	अक्षर लेखन कला के पेज नं0 31 से 42 शब्द लहर किताब में पेज नं0 9 से 10 मौखिक कराया जायेगा। क से ड. तक के चित्रों को पहचान कर उनके नाम का पहला वर्ण लिखें। चित्र के माध्यम से अक्षर मिलाना। खाली जगहों को भरना। क से ज्ञ तक पढ़ने का अभ्यास कराना चार्ट में बने चित्रों को पहचानना। कविता कराना। सारे पढ़ाये गये पाठों की पुनरावृत्ति। <b>Assessment-1<sup>st</sup></b>	किताबों के द्वारा  स्मार्ट क्लास के द्वारा
4.	सितम्बर = 26 दिन	अक्षर लेखन कला से पेज नं0 43 से 58 तक। बिना मात्रा के दो वर्णों वाले शब्द पढ़ना तथा लिखना। चित्रों को देखकर उनके नाम	चित्रों के द्वारा

		का पहला अक्षर लिखना और कॉपी कार्य कराना। कविता-1. हाथी राजा 2. ऊपर पंखा चलता है	
5.	अक्टूबर = 18 दिन	अक्षर लेखन कला पेज नं0 59 से 70 शब्द रचना किताब से दो वर्णों वाले शब्द याद करवाना। स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) से किताब 1. फूल 2. वीर सिपाही	श्यामपट्ट
6.	नवम्बर =21दिन	अक्षर लेखन कला नं0 71 से 82 कॉपी में कार्य करवाना तीन वर्णों वाले शब्दों को पढ़ाना तथा पहचान करवाना। स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) से किताब पाठ सच्ची मित्रता	श्यामपट्ट
7.	दिसम्बर = 26 दिन	अक्षर लेखन कला में 83 से 98 सारे पढ़ाये गये पाठों की पुनरावृत्ति तीन वर्णों वाले शब्दों की पुनरावृत्ति <b>Assessment-2<sup>nd</sup></b>	किताब
8.	जनवरी = 23 दिन	अक्षर लेखन कला नं0 99 से 111 चार वर्णों वाले शब्दों का ज्ञान कराना। दो तथा तीन अक्षर वाले शब्दों को मिलाकर पढ़ना तथा लिखना। स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) किताब से 1- विश्व कप 2- रेल और 3- गिनती	श्यामपट्ट
9.	फरवरी = 22 दिन	अक्षर लेखन कला नं0 112 से 120 दो तीन तथा चार अक्षरों वाले शब्दों को मिलाकर पढ़ना तथा लिखना। स्वर संगीत (बाल गीत एवं मधुर कहानियाँ) किताब से 1. डब्बू जी 2. आलू बोला और 3. गर्मी क से ज्ञ तक दो वर्णों वाले, तीन वर्णों वाले शब्द खाली जगहों को भरना, चार वर्णों वाले शब्द इत्यादि सारे पढ़ाये गये पाठों का पुनरावृत्ति कराई जायेगी।	स्मार्ट क्लास
10.	मार्च = 23 दिन	<b>Assessment-3<sup>rd</sup></b> <b>Copy showing and result</b>	श्यामपट्ट

## Session – “2022-23”

### Class – “L.K.G.”

### Subject – Mathematics

**Book’s Name :-** 1. Junior Math’s Primer  
2- Writing Numbers 1 to 100

Sr. No.	No. of Working days	Content	Teach-ing Aid
1.	April + May 23+ 12 = 35 Days	Play with learn smart class Arrange the numbers in correct order Identify the numbers learn with chart paper Writing number book Page No. 3 to 30 Concept of tall and short, small & big Write the number 1 to 20 in class work copy	Smart Class
2.	June + July 09 + 26 = 35 days	Writing Number Book Page No. 31- 50 Count the object and Match the number I am junior Maths Primer Pno. 12 to 30 write the missing number	Use of Calendar
3.	August = 24 days	Lear and Write the number Names 1 to 5 Write the number 11 to 30 Writing Number Book Pno. 51 to 60 Match each set to the correct order, count and circle the picture What comes before and after In junior Math’s Primer Page No. 31 to 35 (Revision of Assessment – 1 <sup>st</sup> ) <b>(Assessment-1<sup>st</sup>)</b>	Smart Class
4.	September = 26 days	In class work and H.W. copy counting 31 to 50 Writing Number Book Pno. 60-72 In Junior Math’s Primer Page No. 36 to 41 Addition etc.	Use the object
5.	October = 18 days	In C.W. and H.W. copy write the number name 6 to 10 Writing Number Book Pno. 73-85 (Match the same number, count and write the correct number) In Junior Math’s primer Page No. 43 to 55	Black Board & chalk

		Work book Add to Subtract	
6.	November = 25 days	Write and learn the number name 11 to 15 Writing Number 1 to 100 Pno. 86 to 100 (Match the same number) In Junior Math's Primer Page No. 58 to 61 and 63 and 65 circle the smallest and largest number	Black Board & chalk
7.	December = 26 days	Writing Number 1 to 100 Pno. 101 to 120 In Junior Math's Page No. 66, 68, 69, 70 72, 73 Write the number before, after and between In class work copy Add and Number name Revision work <b>Assessment – 2<sup>nd</sup></b>	Black Board & chalk
8.	January =23 days	Learn and Write the number name 15 to 20 Writing Number 1 to 100 P no. 120 to 140 In Junior Math's Primer page No. 74, 76 77, 79, 80 Put the correct sign $>$ , $<$ or $=$ Circle the largest and Smallest number	Black Board
9.	February = 22 days	Writing Number 1 to 100 P no. 141 to 144 In Junior Math's Primer page No. 81, 82, 86, 87, Revision	
10.	March = 23 days	Assessment – 3 <sup>rd</sup>	

**Class:- L.K.G.**  
**Session :-“2022-23”**  
**Colour of the month**  
**April/May**

<b>Colour of the month</b>	Red
<b>Theme of the month</b>	Loyalty
<b>Song of the month</b>	ल-ल-ल लोरी दूध की कटोरी
<b>Riddle of the month</b>	उपर जाती नीचे आती इधर-उधर वह लुढ़की जाती । बताओं क्या-गेंद

**June/July**

<b>Colour of the month</b>	Pink / Green
<b>Theme of the month</b>	Worship
<b>Song of the month</b>	तुझे सब है पता है न माँ
<b>Riddle of the month</b>	I roar, I eat flesh, I am known as the king of jungle “Lion”

**August**

<b>Colour of the month</b>	Tricolour
<b>Theme of the month</b>	Discipline
<b>Song of the month</b>	Jingle bell, Jingle bell.
<b>Riddle of the month</b>	चुपके चुपके घर आती दुध पी कर भाग जाती । बताओ कौन-“बिल्ली”

**September**

<b>Colour of the month</b>	Pink
<b>Theme of the month</b>	Hard work
<b>Song of the month</b>	बच्चे मन के सच्चे

<b>Riddle of the month</b>	I walk with two hand to all 12 friend's “clock”
----------------------------	--

### October

<b>Colour of the month</b>	Seven Colour
<b>Theme of the month</b>	Honesty
<b>Song of the month</b>	चन्दा चमके चमचम
<b>Riddle of the month</b>	I am white in colour everyone drink me in morning. I am milk

### November

<b>Colour of the month</b>	Blue
<b>Theme of the month</b>	Sensitivity
<b>Song of the month</b>	घोड़े जैसी चाल
<b>Riddle of the month</b>	रात दिन है यह चलती अपनी जगह से न हिलती— “घड़ी”

### December

<b>Colour of the month</b>	Orange
<b>Theme of the month</b>	Clever
<b>Song of the month</b>	छोटा बच्चा जानकर ना कोई आँख दिखाना
<b>Riddle of the month</b>	डजली धरती काले बीज देती सुन्दर सीख। “किताब”

### January

<b>Colour of the month</b>	Cool Blue
<b>Theme of the month</b>	Cleanliness
<b>Song of the month</b>	फूलों का तारों का सबका कहना है
<b>Riddle of the month</b>	I have teeth but I don't bite – “Comb”

## February

<b>Colour of the month</b>	Purple
<b>Theme of the month</b>	Love for nature
<b>Song of the month</b>	चँदनिया छुप जाना रे
<b>Riddle of the month</b>	रह रह कर बजती पर घड़ी नही पतली—दुबली पर छड़ी नही। "बाँसुरी"

**Class :- L.K.G.**  
**Subject – Spoken**  
**Session :- “2022-23”**

1. What is your name?
2. What is your father’s name?
3. What is your mother’s name?
4. What is the name of your school?
5. Where do you live?
6. How do you go to school?
7. Which time do you play?
8. What is the name of our Prime Minister?
9. Which is our National Bird?
10. Which is our national animal?
11. Which animals give us milk?
12. Why do we need food?
13. What is the colour of sky?
14. When do you take your lunch?
15. What is the colour of tomato?
16. What is the use of wash basin?
17. How many eyes do you have?
18. How many ears do you have?
19. What do you do with your nose?
20. What do you with your tongue?
21. When do you take your Breakfast?
22. When do you take your dinner?
23. Now many sense organ do have,
24. Which city you live?
25. How many colours in rainbow?
26. Name the three yellow fruits?
27. Name the five green vegetables?
28. What is the capital of India?
29. Who is the chief minister of Uttar Pradesh?
30. Who is the president of India?
31. Who is the vice president of India?

**Session – “2022-23”**  
**Class – “L.K.G.”**  
**Subject – General Knowledge**  
**Book’s Name :- Book mate Picture Dictionary**

<b>Sr. No.</b>	<b>No. of Working days</b>	<b>Period</b>	<b>Content</b>	<b>Teaching Aid</b>
1.	April + May 23+ 12 = 35 Days		My family Parts of our body Our house	Use of Chart paper
2.	June + July 09 + 26 = 35 days		Fruits Vegetables Food	Use of Chart paper
3.	August = 24 days		Wild Animals Water Animals Pet Animals <b>(Assessment-1<sup>st</sup>)</b>	Use of Chart paper
4.	September = 26 days		Birds Insects Reptiles	Use of Chart paper
5.	October = 18 days		House of Animals Land transports Water/ Air transport	Use of Chart paper
6.	November = 25 days		Our helpers Neighbourhood Cartoon Characters	Use of Chart paper
7.	December = 26 days		Dress we wear Places of worship Festivals Actions <b>Assessment – 2<sup>nd</sup></b>	Use of Chart paper
8.	January =23 days		Birthday Party Railway Stations Airport	Use of Chart paper
9.	February = 23 days		I love my India Colours Shapes Revision	Use of Chart paper
10.	March = 23 days		Assessment – 3 <sup>rd</sup>	